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PROTOKÓŁ 
 

posiedzenia nr 3/2024 Rady Doradczej do spraw przygotowania i wdrażania 

Strategii ZIT dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Poznania na lata 2021-2027 

z 18 listopada 2024r. 

 

 

 

I. Posiedzenie odbyło się w formule online z wykorzystaniem platformy komunikacji 

elektronicznej ZOOM w dniu 18.11.2024 od godz. 13.00. 

 

II. Posiedzenie Rady Doradczej otworzyła i prowadziła Anna Aleksandrzak, Dyrektor Biura 

Stowarzyszenia Metropolia Poznań. 

 

III. Prowadząca posiedzenie Anna Aleksandrzak przywitała członków Rady Doradczej oraz 

obecnych na posiedzeniu przedstawicieli samorządów z terenu Metropolii Poznań. 

Następnie podkreśliła, że dzisiejsze posiedzenie ma szczególny, specjalny charakter, gdyż 

jest odpowiedzią na pojawiający się ze strony pozarządowej postulat organizacji 

wydarzenia, podczas którego byłaby możliwość dyskusji i wymiany poglądów na linii 

samorządy – organizacje pozarządowe.  

 

IV.  Prowadząca posiedzenie Anna Aleksandrzak przedstawiła następujący porządek 

posiedzenia:  

 

1. Ustalenie porządku obrad. 

2. Informacja o stanie wdrażania Strategii ZIT w MOF Poznania 2021-2027, w tym 

informacja o możliwym udziale NGO w planowanych naborach ZIT (Przedstawiciele 

Biura Stowarzyszenia Metropolia Poznań). 

3. Informacja o współpracy na linii samorządy – NGO (Przedstawiciele urzędów – 

członków Stowarzyszenia Metropolia Poznań). 

4. Możliwość zadawania pytań i dyskusja. 

5. Wolne głosy i wnioski. 

 

Ad. 1 

 

Prowadząca posiedzenia Anna Aleksandrzak stwierdziła brak uwag w zakresie 

przedstawionego porządku obrad i zaproponowała przejście do kolejnego punktu 

posiedzenia. 

 

Ad. 2 

 

Zastępca Dyrektora Biura ds. ZIT – Sylwia Ciesiółka – przedstawiła stan wdrażania Strategii 

ZIT w MOF Poznania na lata 2021-2027, w tym informacje o możliwym udziale NGO 

w planowanych naborach ZIT (prezentacja). 
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Ad. 3 

 

Przechodząc do kolejnego punktu posiedzenia prowadząca posiedzenie Anna 

Aleksandrzak podkreśliła, że ten temat współpracy na linii JST – NGO jest wyjątkowo 

obszerny i wielowątkowy. Wskazała także, iż poruszane przez zaproszonych gości wątki 

czy przykłady współpracy będą zapewne jedynie pewnym zarysem kooperacji, wycinkiem 

tej bogatej rzeczywistości. Jednak kwestie te są niezmiernie ważne z punktu widzenia 

rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, aktywizacji społecznej i obywatelskiej 

mieszkańców Metropolii Poznań i prowadzenia licznych przedsięwzięć i zadań, do których 

realizacji samorządy zapraszają organizacje pozarządowe. Anna Aleksandrzak stwierdziła, 

że to stowarzyszenia, fundacje czy inne organizacje społeczne w wielu sferach 

funkcjonowania naszych wspólnot lokalnych są najbliżej obywateli i mogą świadczyć im 

pomoc oraz wsparcie w formie nierzadko najlepiej dostosowanej do ich potrzeb i oczekiwań. 

Wreszcie, że to organizacje pozarządowe odgrywają ważną rolę we wdrażaniu Strategii ZIT 

oraz w realizacji projektów w ramach naborów dedykowanych Zintegrowanym Inwestycjom 

Terytorialnym.  

 

Następnie głos zabrała Pani Małgorzata Machalska – Burmistrz Miasta Luboń. Pani 

Burmistrz przedstawiła informacje o współpracy swojego samorządu z organizacjami 

pozarządowymi. Na początku swojej wypowiedzi Pani Burmistrz jako przykład współpracy 

przytoczyła cykliczną realizację zagranicznych wymian młodzieży z gminami partnerskimi 

z francuskiej Normandii, które prowadzone są ze wsparciem jednej z organizacji 

pozarządowych z Lubonia. Pani Burmistrz wskazała, że roczne wsparcie dla NGO 

w Luboniu ze strony samorządu wynosi około 400.000 zł. Ułatwieniem współpracy jest 

funkcjonujący online generator ofert dla NGO, poprzez który organizacje pozarządowe 

mogą składać oferty, generować umowy a następnie sprawozdania z realizacji zadań. 

Urzędnicy posiadający dostęp do systemu służą także wsparciem dla organizacji 

przygotowujących projekty i udzielają niezbędnych wskazówek w zakresie obsługi 

narzędzia. W Luboniu wsparciem finansowym realizacji zadań organizacji pozarządowych 

objęte są m.in. działania warsztatów terapii zajęciowej i organizacji zajmujących się opieką 

nad osobami z niepełnosprawnościami. Wspierane są także kluby i stowarzyszenia 

sportowe w takich dyscyplinach, jak: piłka nożna, siatkówka i tenis stołowy. Burmistrz 

Machalska podkreśliła, że często zadania mają charakter cykliczny i realizowane są przez 

organizacje przy wsparciu Miasta Lubonia corocznie. Przypomniała także, że w Luboniu 

funkcjonuje Centrum Organizacji Pozarządowych. Jest ono przede wszystkim wsparciem 

dla organizacji pozarządowych oraz podmiotów prowadzących działalność pożytku 

publicznego. Pomaga także grupom inicjatywnym, które chcą utworzyć organizację 

pozarządową. Centrum pełni rolę ośrodka aktywności lokalnej i inkubatora inicjatyw 

obywatelskich, gromadzone i udostępniane  są  tam informacje dotyczące lokalnych 

organizacji pozarządowych. Organizacje pozarządowe mogą korzystać tutaj z pomieszczeń 

wyposażonych w stoły, krzesła i szafy.  

 

Kolejnym gościem poproszonym o zabranie głosu był Pan Wojciech Skrzekut – 

Przewodniczący Rady Gminy Czerwonak, którzy przedstawił dobre praktyki w zakresie 

współpracy Gminy Czerwonak z organizacjami społecznymi (prezentacja). Z ciekawszych 

form aktywizacji III sektora w prezentacji przytoczono: uchwalanie programu współpracy 

Gminy z NGO, zlecanie realizacji zadań publicznych, utworzenie Centrum Wsparcia 

Organizacji Pozarządowych, konsultowanie z NGO projektów uchwał i wypracowywanie 

wspólnych kierunków działań, przekazywanie bieżących informacji o zewnętrznych 

grantach i szkoleniach, promocję NGO w lokalnej prasie oraz stronie www i mediach 

społecznościowych. Pan Przewodniczący opowiedział także o działaniu utworzonego 
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w 2020 roku Gminnego Przedsiębiorstwa Społecznego Sp. z o.o. które świadczy m.in. 

usługi porządkowe i pielęgnacji zieleni, dba o czystość wiat przystankowych oraz obsługuje 

gminne targowisko w Koziegłowach oraz cmentarz komunalny w Koziegłowach. Co bardzo 

istotne, zatrudnienie w przedsiębiorstwie znalazły osoby z niepełnosprawnościami – 

mieszkańcy Gminy Czerwonak. Działanie spółki umożliwiło ich aktywizację społeczną 

i przede wszystkim zawodową. Pan Przewodniczący poinformował także, że Gmina 

Czerwonak nawiązała także partnerstwo z organizacją pozarządową na rzecz wspólnego 

przygotowania i realizacji projektu obejmującego działania na rzecz zachowania 

i modernizacji zespołu pałacowo-parkowego w Owińskach. Celem partnerstwa jest 

stworzenie warunków do prowadzenia działalności kulturalnej i ułatwienie dostępu do dóbr 

kultury. 

 

Następnie o wypowiedź w temacie współpracy Miasta Poznania z organizacjami 

pozarządowymi został poproszony Pan Grzegorz Kamiński - Pełnomocnik Prezydenta 

Miasta Poznania ds. Funduszy Europejskich. Na samym początku swojej wypowiedzi Pan 

Pełnomocnik podkreślił, że przedstawi w sposób szczególny kwestię współpracy 

z organizacjami pozarządowymi w związku z realizacją projektów finansowanych 

ze środków zewnętrznych, w tym UE.  

W pierwszej kolejności Pan Grzegorz Kamiński przedstawił informację o partnerstwach 

z organizacjami pozarządowymi w projektach współfinansowanych ze środków UE. 

Przytoczył tytuły projektów: (1) FEW 6.13 EFS+, "Pomoc po sąsiedzku - rozwój systemu 

usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej dla mieszkańców" (Status: 

dofinansowany/umowa podpisana); partner: Fundacja SOWELO. (2) FEW 

6.12 EFS+ "Zintegrowani w Poznaniu - wsparcie i integracja społeczno-gospodarcza 

obywateli państw trzecich, w tym migrantów" (Status: dofinansowany/umowa podpisana); 

partner projektu: Fundacja Centrum Badań Migracyjnych. (3) FEW 6.7 EFS+ "RÓŻNI ALE 

RÓWNI – poprawa jakości edukacji włączającej w ZSP nr 18, SP nr 75 i SP nr 9 

w Poznaniu" (Status: dofinansowany/umowa podpisana); partner projektu: Fundacja 

Wspierania Integracji Osób Niepełnosprawnych STREFA INTEGRACJI. (4) FEW 

6.16  EFS+ "BEZPIECZNA PRZYSTAŃ - wsparcie osób w kryzysie bezdomności 

przebywających w Poznaniu" (Status: wniosek złożony dnia 7.11.2024); partnerzy projektu: 

(a) Fundacja Pomocy Wzajemnej "BARKA", (b) Pogotowie Społeczne, (c) Caritas 

Archidiecezji Poznańskiej, (d) Zgromadzenie Sióstr św. Elżbiety Prowincja Poznańska. 

Następnie Pan Pełnomocnik poinformował, że Miasto Poznań podpisało także 6 umów 

(każda o wartości 100.000 zł) w wyniku przeprowadzonego otwartego naboru ofert 

w zakresie tzw. "funduszu wkładów własnych”: (1) Stowarzyszenie Młodych Animatorów 

Kultury, tytuł zadania publicznego: (Re)konstrukcja tradycji — główieński ludowy teatr 

chłopsko-robotniczy. (2) Fundacja Aktywizacja, tytuł zadania publicznego: wsparcie 

organizacji pozarządowych poprzez dofinansowanie do wkładu własnego do projektów 

współfinansowanych z funduszy zewnętrznych. (3) Fundacja Panda Team im. Michałka 

Tarachowicza, tytuł zadania publicznego: Wkład Własny do projektu "Profesjonalny tłumacz 

PJM - nowa jakość szkoleń". (4) Stowarzyszenie Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw 

Obywatelskich PISOP, tytuł zadania publicznego: Poznańska Szkoła Rzecznictwa. 

(5) Stowarzyszenie Scena Robocza, tytuł zadania publicznego: Dofinansowanie wkładu 

własnego do KPO dla Kultury: SCENA ROBOCZA FEST. (6) Fundacja Aktywnej 

Rehabilitacji Emerytowanych Osób Niepełnosprawnych, tytuł zadania publicznego: Wkład 

własny do projektu "Kompleksowa aktywizacja zawodowa i społeczna osób 

z niepełnosprawnością szansą na pracę". 
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Ad. 4 

 

Przechodząc do kolejnego punktu porządku obrad Prowadząca posiedzenia Anna 

Aleksandrzak zwróciła się do członków Rady Doradczej o zadawanie pytań. 

 

Anna Andrzejewska - Członek Rady doradczej ds. ZIT z ramienia Stowarzyszenia Zielony 

Peryskop - zwróciła się z pytaniem do przedstawicieli Stowarzyszenia Metropolia Poznań 

o kwestię sposobu doboru partnerów w realizowanych aktualnie projektach zintegrowanych 

ZIT dotyczących mobilności miejskiej i adaptacji do zmian klimatu (I etap). W odpowiedzi, 

Zastępca Dyrektora Biura ds. ZIT – Sylwia Ciesiółka – przekazała, że zadania do projektów 

zintegrowanych w tych dwóch obszarach zgłaszane były przez wszystkie samorządy 

Metropolii Poznań na etapie przygotowania Strategii ZIT, natomiast dobór partnerów do 

poszczególnych etapów zależy wyłącznie od poziomu przygotowania dokumentacji 

projektowej i posiadanych zezwoleń na realizację zadań. 

 

Kolejne pytanie zadane przez Annę Aleksandrzak skierowane było do wypowiadających się 

wcześniej przedstawicieli samorządów i dotyczyło barier, z jakimi spotykają się oni 

w zakresie współpracy na linii JST – organizacje pozarządowe. W odpowiedzi Pani 

Małgorzata Machalska – Burmistrz Miasta Luboń – wskazała m.in. że w niektórych 

przypadkach organizacje społeczne sygnalizują potrzeby jeszcze szerszego wsparcia 

ze strony urzędników, której nie zawsze mogą oni udzielić np. ze względu na brak 

możliwości wsparcia osobowego w realizacji konkretnych zadań i inicjatyw. Z kolei Pan 

Wojciech Skrzekut – Przewodniczący Rady Gminy Czerwonak – podkreślił, 

że nowopowstałe organizacje pozarządowe nierzadko nie posiadają pełnej wiedzy 

o  kompetencjach samorządu i trybie pracy urzędów, wymagającym planowania działań 

oraz wydatków z odpowiednim wyprzedzeniem. 

 

 

Następnie Prowadząca posiedzenie Anna Aleksandrzak podziękowała członkom organu 

oraz zaproszonym gościom za aktywne uczestnictwo w posiedzeniu i za merytoryczną 

dyskusję. 

 

Wobec braku wolnych głosów i wniosków na tym posiedzenie zakończono. 
 

 

 

 

Protokołował: Dawid Drobnić 


